
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПЕРВОМАЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ                                                                   

ПРИКАЗ           
10.01.2023 г                                                  №2 

 

Об итогах работы ресурсного центра по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма в 2022 году и задачах на 2023 год 

 

Работа ресурсного центра по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма строится в соответствии с приказом отдела образования 

администрации Первомайского района от 25.12.2014г. №269 «О создании в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Первомайская 

средняя общеобразовательная школа» ресурсного центра по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма», приказа школы от 31.12.2014г. 

№222/1 «Об открытии в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Первомайская средняя общеобразовательная школа» ресурсного 

центра по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма», от 

11.01.2022г. №2/3 «Об итогах работы ресурсного центра по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма в 2021 году и задачах на 2022 год». 

Ежегодно приказом школы утверждается план работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма на учебный год (приказ МБОУ 

«Первомайская средняя общеобразовательная школа» от 01.09.2022 года №133/12 

«Об организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма»), в учебных корпусах и филиалах создано 14 отрядов юных 

инспекторов движения (приказ МБОУ «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа» от 01.09.2022 года №133/15 «Об организации 

работы отрядов ЮИД»).  

Достижение положительных и долгосрочных эффектов в работе по 

профилактике ДДТТ возможно только на основе комплексного подхода к 

решению данного вопроса, который включает в себя учебную и внеурочную 

работу с учащимися, работу с педагогами и родителями, информационно-

методическое и материально-техническое обеспечение данного процесса, а также 

контроль со стороны администрации.  

В рамках учебного процесса проводятся занятия и беседы с учащимися по 

безопасному поведению на дороге в рамках программы курса «Окружающий 

мир» и ОБЖ, организуются учебные экскурсии, показ учебных видеофильмов, 

кинофрагментов, используются учебные компьютерные программы, 

периодически проводится тестирование по правилам безопасного поведения на 

улицах и дорогах, знание правил ПДД проверяется на электронном экзаменаторе.  

Средством формирования устойчивых навыков безопасного поведения на 

улицах и дорогах является внеурочная работа. В учебных корпусах №1, №2, №3 

реализуются три дополнительные общеразвивающие программы «Юные 

инспектора движения» (рассчитана на 1 год обучения (72 часа) детей от 10 до 14 

лет), «ЮИД» (рассчитана на 2 года обучения (72 часа/72 часа) детей от 8 до 10 



лет), «ЮИД» (рассчитана на 1 год обучения (72 часа) учащихся от 11 до 13 лет), и 

по одной программе в филиале №2 п.Заводской - дополнительная 

общеразвивающая программа «ЮИД» (рассчитана на 1 год обучения (72 часа) 

детей от 13 до 15 лет), в филиале №1 в с.Старосеславино - дополнительная 

общеразвивающая программа «Юный пешеход» (рассчитана на 2 года обучения 

(144 часа/144 часа) детей от 7 до 10 лет). В рамках внеурочной деятельности в 

учебных корпусах и филиалах школы реализуется программа «Изучение ПДД». 

В учебных корпусах и филиалах школы систематически проводятся 

тематические классные часы, беседы инспектора по пропаганде БДД с учащимися 

в рамках месячника безопасности дорожного движения (апрель, сентябрь), акции 

«Внимание – дети!» (май-июнь, август-сентябрь), мероприятий, приуроченных ко 

Дню памяти жертв ДТП (ноябрь), акций «Весенние каникулы» (март), «Осенние 

каникулы» (ноябрь), «Зимние каникулы» (январь), Неделя безопасности 

дорожного движения (сентябрь).  

На внеклассных мероприятиях учащиеся через игровую деятельность 

знакомятся с основными правилами безопасного поведения на дороге, 

рассматриваются ситуации, которые могут произойти с детьми на дороге. На 

мероприятиях используются мультимедийные презентации, учебно-

методический комплект, «Виртуальный тренажер», электронная энциклопедия 

ПДД. 

11 марта 2022 года специалисты регионального ресурсного центра по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма провели 

дистанционное занятие по теме «Безопасность детей на дорогах» с учащимися 5а 

класса. Занятие проводилось в формате диалога, ребята вспомнили правила 

дорожного движения, отвечали на вопросы и разгадывали загадки. 

29 июня 2022 года в режиме видеоконференции врио главы администрации 

области М.Б.Егоров дал старт областной акции «Безопасная дорога – забота общая 

и каждого», акцию продолжил глава Первомайского района Р.В.Рыжков. 

Совместно с сотрудниками ОГИБДД МОМВД России «Первомайский», Роман 

Валерьевич провел муниципальный урок с учащимися учебного корпуса №1 по 

обеспечению безопасного поведения детей на дорогах, а затем, перейдя от теории 

к практике, на площадке у пешеходного перехода, были рассмотрены правила 

поведения пешехода и водителя вело-мото- транспорта. 

21 сентября руководитель отряда ЮИД Елатонцева Н.М. совместно с 

инспектором по пропаганде БДД оГИБДД МОМВД России «Первомайский» 

Махиным А.И. провели открытый урок по безопасному использованию 

электросамокатов. Участники открытого урока получили ответы на все 

интересующие вопросы по данной тематике от инспектора по пропаганде БДД 

Махина А.И. и начальника отдела образования администрации Первомайского 

района Алымовой Т.А. 

В учебных корпусах и филиалах создано 15 отрядов юных инспекторов 

движения общей численностью 176 человека, из которых 2 учащихся, состоят на 

внутришкольном учете. 

Отряды ЮИД имеют паспорта на текущий год. Основными задачами отрядов 

являются активная пропаганда правил дорожного движения среди школьников, 



профилактика дорожно-транспортных нарушений среди подростков, 

приобретение и распространение навыков оказания первой помощи 

пострадавшим при ДТП, участие в смотрах и слетах ЮИД, различных конкурсах 

и соревнованиях, работа с юными пешеходами и велосипедистами. 

Отряды ЮИД в течение года проводят профилактические мероприятия «Дней 

безопасности дорожного движения», «Школа безопасности», игру по ПДД 

«Юный пешеход»», экскурсию «Опасности зимней дороги». 

Совместно с сотрудниками оГИБДД МОМВД России «Первомайский» члены 

отрядов ЮИД проводят акции «Сбавь скорость», «Правильно переходи дорогу», 

«Сохрани жизнь ребенку – купи автокресло». Ребята с удовольствием наставляют 

водителей и пешеходов и вручают агитационные листовки. С 10 октября по 11 

ноября 2022 года проводился муниципальный конкурс видеороликов «Безопасная 

дорога детям», по итогам которого 1 место заняла команда учебного корпуса №1; 

2, 3 место – команды филиала в с.Хобот-Богоявленское.  

Ежегодно проводится школьный этап соревнований отрядов юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо», «Дорога глазами детей», в ходе Дней здоровья 

проводятся конкурсы на знания правил дорожного движения и практической езды 

на велосипедах. Учащиеся и педагоги принимают активное участие в 

муниципальных и региональных этапах профильных конкурсов по профилактике 

ДДТТ «Безопасность детей в наших руках», «Безопасное колесо – 2022», «Дорога 

глазами детей», «Лучший педагог по обучению основам безопасного поведения» 

(в номинации «Классный наставник безопасности дорожного движения» - 2 

место, Плотникова О.А., филиал в с.Хобот-Богоявленское), региональном этапе 

Всероссийского педагогического фестиваля межпредметных проектов по 

безопасности дорожного движения (в номинации «Разделительная полоса» - 1 

место, Шипилова В.М., филиал №1 в с.Иловай-Дмитриевское, в номинации 

«Пешеход, убедись в безопасности» - 2 место, Кожина Е.М., филиал в с.Хобот-

Богоявленское), во Всероссийском конкурсе «Безопасная дорога – детям» (в 

номинации «Исполнительное творчество» - 2 место, учащиеся филиала в 

с.Новокленское), Всероссийской олимпиаде по БДД (107 победителей, 105 

призеров). Во Всероссийской онлайн-олимпиаде для школьников «Безопасные 

дороги» на платформе Учи.ру приняли участие 1842 учащихся (83%).  

Согласно приказу МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная школа» 

от 01.09.2022 №133/13 ДОР «Родительский дорожный патруль», создан на базе 

учебных корпусов №1, №2, №3, филиала в с.Новокленское, филиала №1 в 

с.Иловай-Дмитриевское, филиала в п.Хоботово, общая численность составляет 26 

человек. В результате рейдов проведены профилактические беседы с подростками 

о соблюдении правил безопасного поведения на дорогах. Члены родительского 

патруля фиксировали нарушения пешеходами правил дорожного движения. 

Останавливали взрослых, которые своим поведением показывали плохой пример 

подрастающему поколению, переходя дорогу в неположенном месте, и проводили 

разъяснительные беседы по соблюдению правил дорожного движения и роли 

положительного примера родителей. Но самое главное велась работа с детьми-

нарушителями ПДД. Члены родительского патруля рассказывали детям о том, как 

правильно переходить дорогу по нерегулируемому пешеходному переходу и при 



его отсутствии, помогали детям правильно перейти дорогу. 

Большое внимание в школе уделяется информационному и материально-

техническому обеспечению учебно-воспитательного процесса. Создан веб-сайт 

ресурсного центра по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма, на котором размещена нормативно-правовая база, электронные 

паспорта дорожной безопасности, методические рекомендации и разработки, 

направленные на формирование знаний, умений и навыков по безопасности 

дорожного движения (сценарии мероприятий, игры, инструктажи, памятки, 

листовки).   

В библиотеках школы имеются методическая, дидактическая и художественная 

литература для педагогов и учащихся по вопросам безопасности дорожного 

движения, учебные пособия по Правилам дорожного движения, Правила 

дорожного движения. 

Во всех зданиях учебных корпусах и филиалах школы оформлены стенды по 

безопасности дорожного движения, стенды, отражающие деятельность отрядов 

юных инспекторов движения; план-схемы микрорайонов зданий школы и 

предупреждающие плакаты. 

Вопросы безопасности дорожного движения постоянно рассматриваются на 

классных и школьных родительских собраниях, заседаниях родительских 

комитетов и Управляющего совета. Проводятся беседы с родителями-водителями 

о необходимости применения ремней безопасности и детских удерживающих 

устройств при перевозке детей, а также о запрещении детям езды на велосипедах 

по проезжей части дорог, управления вело- и мототехникой до достижения ими 

возраста 14 и 16 лет соответственно, с разъяснением требований законодательства 

по содержанию и воспитанию детей и возможных правовых последствий в случае 

неисполнения родительских обязанностей.  

Подводя итоги профилактической работе по профилактике ДДТТ, следует 

отметить, что, несмотря на все проведенные мероприятия, все же в 2022 году ДТП 

с участием учащихся МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная 

школа» не зафиксировано, но были 4 факта административного правонарушения 

Кодекса РФ об административных правонарушениях, из них 3 факта ст.12.7 ч.1 с 

учащимися учебного корпуса №1 и 1 факт ст.12.6 и ст.12.7 ч.1 с учащимся 

учебного корпуса №3. В связи с этими случаями была проведена внеплановая 

профилактическая работа.  

На основании выше изложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить План работы ресурсного центра по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма на 2023 год. (Приложение) 

2. Регулярно вопросы данной тематики рассматривать на родительских 

собраниях, заседаниях Управляющего совета, родительских комитетов и 

педагогических советов. 

3.Проводить своевременную и необходимую работу по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма.   



4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора  по  воспитательной  

                                                                                       

 

Директор школы                                                      Л.А.Груздева 
 



Приложение к приказу  

МБОУ «Первомайская средняя 

общеобразовательная школа»  

от 10.01.2023 года №2 

 

План  

работы ресурсного центра  

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма  

на 2023 год  

№ п/п Содержание деятельности   Дата Ответственный  

 

I. Направления и содержание деятельности внутри учебных корпусов/ филиалов 

1.1. Учебный процесс: 

1.1.1. Проведение занятий с учащимися по 

безопасному поведению на дороге в рамках 

программы курса «Окружающий мир» 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов 

1.1.2. Проведение занятий с учащимися по 

безопасному поведению на дороге в рамках 

программы курса ОБЖ 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов 

1.1.3. Тестирование по правилам безопасного 

поведения на дороге 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.1.4. Проверка правил ПДД на электронном 

экзаменаторе 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.1.5. Проведение учебных экскурсий  В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.2. Внеурочная деятельность: 

1.2.1. Проведение тематических классных часов В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.2.2. Проведение занятий по изучению правил 

безопасного поведения на улицах и дорогах в 

1-11 классах 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 



1.2.3. Программы дополнительного образования 

детей по обучению безопасному поведению на 

дороге 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов 

1.2.4. Беседы инспекторов ГИБДД с учащимися В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.2.5. Участие в мероприятиях по Правилам 

дорожного движения, проводимых на 

школьном уровне 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.2.6. Участие в мероприятиях по Правилам 

дорожного движения, проводимых на 

муниципальном и областном уровне: 

Акции: 

«Внимание – дети!» (май-июнь) 

«Внимание – дети!» (сентябрь) 

Всемирный День памяти жертв ДТП 

(ноябрь) 

месячник безопасности дорожного 

движения (сентябрь) 

«Весенние каникулы» 

«Осенние каникулы» 

«Зимние каникулы»  

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.2.7. Ознакомление учащихся с аналитическими 

данными о дорожно-транспортных 

происшествиях 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.2.8. Проведение бесед с учащимися-

нарушителями Правил дорожного движения 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.2.9 Организация работы отрядов ЮИД В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.3. Информационное и материально-техническое обеспечение 

1.3.1. Оформление и размещение стенда по 

безопасности дорожного движения 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.3.2. Размещение план-схемы безопасного 

подхода к образовательному учреждению 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.3.3. Размещение уголков по безопасности 

дорожного движения в кабинетах 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) , 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.3.4. Наличие индивидуальных схем у учащихся 

начальной школы 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 



инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.3.5. Инструктаж воспитателей, педагогов, 

классных руководителей на методических 

объединениях, совещаниях классных 

руководителей (воспитателей) 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.3.6. Наличие площадки (модель перекрестка) с 

нанесенной разметкой, имитирующей 

участок пересечения проезжих частей, 

пешеходного перехода/переходов для 

практических занятий по ПДД (в здании 

образовательной организации или на 

прилегающей территории) 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.3.7. Создание кабинета по безопасности 

дорожного движения 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов 

1.3.8. Ведение «Паспортов дорожной 

безопасности», размещение на сайте школы 

Сентябрь  Руководители учебных 

корпусов/ филиалов 

1.3.9. Ведение журнала учета учащихся, имеющих 

вело- и мототехнику и проведение с ними 

дополнительных занятий по Правилам 

дорожного движения 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов 

1.3.10

. 

Ведение журнала инструктажа учащихся  

по технике безопасности при организации и 

проведении туристических походов, 

экскурсий, поездок. 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов 

1.3.11

. 

Ведение журнала учета посещения 

сотрудниками ГИБДД 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.3.12

. 

Ведение журнала учета фактов ДТП с 

участием учащихся 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.4. Работа с родителями 

1.4.1. Обсуждение вопросов безопасности 

дорожного движения на родительских 

собраниях 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.4.2. Обсуждение вопросов по профилактике и 

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма на заседаниях 

родительского комитета 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.4.3. Проведение бесед с родителями по 

сообщениям о дорожно-транспортных 

происшествиях с участием детей и 

подростков 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

1.5. Контроль со стороны администрации 

1.5.1. Обсуждение вопросов по профилактике и 

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма на совещаниях 

при директоре, при заместителе директора, 

педагогических советах и т.п. 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 



1.5.2. Посещение учебных занятий 

администрацией образовательного 

учреждения 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов 

1.5.3. Посещение внеклассных мероприятий по 

профилактике ДДТТ администрацией 

образовательного учреждения 

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов, 

инспектор ГИБДД (по 

согласованию) 

II. Направления деятельности по развитию муниципальной системы профилактики 

ДДТТ 

2.1. Организационно-управленческая деятельность 

2.1.1. Организация взаимодействия с 

муниципальным органом управления 

образованием; внешними организациями, 

учреждениями и ведомствами по 

организации профилактической работы  

В течение 

года 

Соколова Т.А., 

Халяпина А.В. 

2.2. Информационно-методическое сопровождение процесса профилактики ДДТТ 

2.2.1. Размещение информации о ресурсном 

центре и проводимых на его базе 

мероприятиях на сайте и доступных 

информационных каналах 

В течение 

года 

Соколов А.Е. 

2.2.2. Информирование филиалов о создании и 

основных направлениях деятельности 

ресурсного центра по профилактике ДДТТ 

В течение 

года 

Соколова Т.А. 

2.3. Мониторинговые, социологические исследования 

2.3.1. Мониторинг состояния работы по 

профилактике ДДТТ 

В течение 

года 

Соколова Т.А. 

2.3.2. Анализ тестирования учащихся на знания 

ПДД 

Сентябрь  Халяпина А.В. 

2.3.3. Ведение учета детского дорожно-

транспортного травматизма  

В течение 

года 

Соколова Т.А. 

2.4. Повышение профессионального мастерства и компетентности педагогов 

2.4.1. Обучение педагогов в рамках курсов 

повышения квалификации  

В течение 

года 

Руководители учебных 

корпусов/ филиалов 

2.4.2. Участие в проведении семинаров-совещаний 

по вопросам организации работы по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма  

В течение 

года 

Соколова Т.А. 

2.5. Организационно-методическое сопровождение конкурсного движения учащихся 

2.5.1. Районный конкурс юных инспекторов 

движения «Безопасное колесо – 2022» 

Май, 

сентябрь  

Морковин О.В. 

2.5.2. Районный конкурс детского творчества по 

безопасности дорожного движения среди 

воспитанников и обучающихся 

образовательных учреждений области 

«Дорога глазами детей» 

Сентябрь – 

октябрь 

Самохвалова Н.А. 

2.5.3. Районный смотр-конкурс «Безопасность 

детей в наших руках» среди 

общеобразовательных и  дошкольных 

образовательных учреждений на лучшую 

организацию работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного 

травматизма 

Февраль Самохвалова Н.А. 



2.5.4. Участие в конкурсах творческих работ по 

безопасности дорожного движения 

регионального, всероссийского уровней 

В течение 

года 

Самохвалова Н.А., 

Халяпина А.В. 

2.5.5. Участие в олимпиадах по безопасности 

дорожного движения 

В течение 

года 

Самохвалова Н.А., 

Халяпина А.В. 

2.5.6. Конкурс рисунков на асфальте «Я и дорога» Июнь  Самохвалова Н.А., 

Халяпина А.В. 

2.6. Массовые мероприятия для учащихся 

2.6.1. Проведение мероприятий по Правилам 

дорожного движения, проводимых на 

муниципальном и областном уровне: 

Акции: 

«Внимание – дети!» (май-июнь) 

«Внимание – дети!» (сентябрь) 

Всемирный День памяти жертв ДТП 

(ноябрь) 

месячник безопасности дорожного 

движения (сентябрь) 

«Весенние каникулы» 

«Осенние каникулы» 

«Зимние каникулы» 

В течение 

года 

Соколова Т.А., 

Халяпина А.В. 

2.6.2 Организация работы по профилактике 

ДДТТ в период летнего отдыха детей 

Июнь-

август 

Соколова Т.А. 

2.6.3. Рейды в микрорайоне зданий школы 

«Юный пешеход» 

Сентябрь, 

ноябрь, 

январь, 

март, май 

Халяпина А.В. 

2.6.4. Круглый стол «Твоя безопасность» Октябрь  Халяпина А.В. 

2.6.5. Выступление агитбригады ЮИД в 

начальном звене и детском саду 

В течение 

года 

Халяпина А.В. 

 


